[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
от 28.06.2023 г.

                                                              № 58
хутор Александровский

О мерах материальной и социальной поддержки добровольной

пожарной охраны в Александровском сельском поселении

Усть-Лабинского района
         Руководствуясь Федеральным законом от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и Уставом Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района, постановляю:

1. Утвердить положение о мерах материальной и социальной поддержки добровольной пожарной охраны в Александровском сельском поселении Усть-Лабинского района, согласно приложению.
2. Постановление администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района
- от 29.04.2013 года № 54 «О мерах материал ной и социальной поддержки добровольной пожарной охраны в Александровском сельском поселении Усть-Лабинского района» признать утратившим силу;

- от 29.04.2014 года № 36 «О внесении изменений в постановление администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района от 29 апреля 2013 года № 54 «О мерах материальной и социальной поддержки добровольной пожарной охраны в Александровском сельском поселении Усть-Лабинского района» признать утратившим силу.
3.  Общему отделу администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района (Локтионова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района Харько Н.Н.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава
Александровского сельского
поселения Усть-Лабинского района                                  Н.Н. Харько
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Александровского сельского поселения
Усть-Лабинского района
                                                                  от 28.06.2023 года № 58
ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах материальной и социальной поддержки добровольной пожарной

охраны в Александровском сельском поселении Усть-Лабинского района
1. Общее положение

1.1. Настоящее Положение определяет меры материальной и социальной поддержки добровольной пожарной охраны (далее – ДПО) Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района.
1.2.В своей деятельности ДПО руководствуется Федеральным законом от  06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», законами и иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, органов местного самоуправления Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района.
2.Меры материальной поддержки

2.2.Добровольным пожарным по решению руководителя ДПО выплачивается материальная помощь в размере минимальной оплаты труда в следующих случаях:
-участие в тушении пожаров;

- в проведении аварийно-спасательных работ;

- спасении людей и имущества при пожарах;

-  оказании первой помощи пострадавшим.
2.3.В случае привлечения добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, - осуществляется личное страхование добровольных пожарных за счет средств бюджета Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района на период исполнения ими обязанностей добровольных пожарных.

2.4.Добровольным пожарным, спасшим людей при пожаре или проведении аварийно-спасательных работ, по решению главы Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района выплачивается денежное вознаграждение в размере минимальной оплаты труда.
3.Меры социальной поддержки

3.1. Добровольным пожарным, по ходатайству руководителя ДПО и главы Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района на имя руководителя предприятия или организации, на котором работает добровольный пожарный, может предоставляться ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней.
4.Заключительные положения

4.1.Меры материальной и социальной поддержки, предусмотренные настоящим положением, распространяются на граждан, зарегистрированных в реестре добровольных пожарных не менее одного года.

4.2.Добровольным пожарным могут предоставляться другие льготы и социальные гарантии, устанавливаемые муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Ведущий специалист общего

отдела администрации

Александровского сельского

поселения Усть-Лабинского района                                    Е.В. Слесаренко
1